CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2767 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
29 de abril de 2014. Ao vigésimo nono dia do mês de abril do ano dois mil e quatorze às
20  horas,  na  Sala  das  Sessões  “Dr.  Fernando  Costa”,  teve  início  a  2767ª  sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Cicero Justino da Silva,
Jeferson Ricardo do Couto, Dr. José Carlos Mantovani, João Batista de Souza Pereira,
João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho,  Lorival  César  Oliveira  Moraes  -  “Nickson”,  Luciana  Batista  e  Otacilio  José
Barreiros. Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador  Otacilio José Barreiros,
declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em  discussão  a  Ata  nº  2766  da  Sessão
Ordinária de 22 de abril  de 2014, a qual não sofrendo impugnação, foi  considerada
aprovada.  o senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário, Vereador João Gilberto dos
Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”,  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.  Neste
momento o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a dispensa
da  leitura  do  Expediente,  Indicação  e  Pedido  de  Informações,  sendo  seu  pedido
aprovado por unanimidade de votos dos presentes. A seguir, o Sr. Presidente pediu que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do Ibrap sobre os cursos nºs: 184, 185,
188, 190, 198, 209, 226 e 227; 02) – Boletim da Confederação Nacional de Municípios,
CNM,  03/2014; 03)  –  Revista  Coopercitrus,  Ano  XXVII,  nº  329,  03/2014;  04)  –
Informativo  Asmipir,  1º  Trimestre  de  2014;  05)  –  Convite  da  Prefeita  Municipal  e
Secretário Municipal de Cultura e Turismo, para as festividades do Dia do Trabalhador,
dia 01/05/2014; 06) – Requerimento do Vereador João Batista de Souza Pereira, solicita
cópia integral da gravação do áudio e vídeo da sessão ordinária de 01/04/2014, que
apreciou as Contas da Prefeitura Municipal de Pirassununga, Exercício 2011; e cópia
integral  da  gravação  do  áudio  e  vídeo  da  Reunião  realizada  nesta  Casa,  dia
23/01/2014, que tratou sobre o movimento de apoio para manter a 11ª Circunscrição
Judiciária em Pirassununga, que contou com a presença do Deputado Chico Sardelli ;
07) –  Requerimento da Associação de Moradores Larifer, solicita junto aos Correios,
disponibilizar carteiros no Jardim Rio Verde;  08) –  E-mail  do Conseg Pirassununga,
convida para reunião extraordinária, dia 28/04/2014; 09) – Convite da Câmara Municipal
da  Estância  Turística  de Ibitinga-SP,  para  as  apresentações  da Via  Sacra  ao  Vivo,
realizadas pelo Grupo de Teatro Bom Jesus, dias 16 e 18/04/2014; 10) – Requerimento
do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre responsabilidade e
decoro parlamentar  do vereador  João Gilberto  dos Santos -  “Gilberto  Santa Fé”  na
votação das Contas da Prefeitura 2011, solicitando cópia do requerimento protocolado
pelo PSOL e do documento enviado pela presidência desta Casa a Corregedoria; 11) –
Ofício  nº  25/2014,  do Sindicato dos Servidores Municipais de Pirassununga,  solicita
cópia da sessão camarária do dia 22/04/2014; 12) – Telegrama nº 2449/MS/SE/FNS, do
Ministério da Saúde, referente o Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde Comp
03/2014, (R$ 75.036,00); 13) – Telegrama nº 4826/MS/SE/FNS, do Ministério da Saúde,
referente o Pagamento de Saúde Bucal Comp 03/2014, (R$ 4.460,00); 14) – Telegrama
nº 12135/MS/SE/FNS, do Ministério da Saúde, referente o Pagamento de Saúde Bucal
Comp 03/2014, (R$ 105.880,50); 15) – Comunicado nº CM022707/2014, do Ministério
da  Educação,  informa  a  liberação  de  recursos  financeiros  destinados  à  Prefeitura
Municipal de Pirassununga, (R$ 22.021,66); 16) – Comunicado nº CM022706/2014, do
Ministério  da  Educação,  informa  a  liberação  de  recursos  financeiros  destinados  à
Prefeitura Municipal  de Pirassununga, (R$ 216.774,00);  17) – Ofício nº 45/2014,  da

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Procuradoria  Geral  do  Município,  encaminha  o  Termo  de  Convênio  nº  26/2014,
entabulado com a “Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga –
APAE”;  18)  –  Ofício  nº  46/2014,  da  Procuradoria  Geral  do  Município,  encaminha o
Termo  de  Convênio  nº  21/2014,  entabulado  com  a  “GAAP –  Grupo  de  Apoio  aos
Doentes de AIDS de Pirassununga”; 19) – Ofício nº 260/2014, da Secretaria Municipal
de Educação, em atenção à Indicação nº 136/2014, de autoria da Vereador Luciana
Batista, sobre a possibilidade de construir uma Creche no Jardim Veneza, em atenção
às mães que necessitam trabalhar e não possuem o local para deixarem seus filhos;
20) – Ofício GAB nº 446/2014, da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Governo,
em atenção ao Pedido de Informações nº 33/2014, de autoria do Vereador Jeferson
Ricardo do Couto, sobre a suspeita da qualidade das águas, e alguns patos e peixes
mortos no Lago Municipal  Tesmístocles Marrocos Leite;  21) – Ofício nº 90/2014, da
Prefeita Municipal, solicita a retirada do Projeto de Lei nº 66/2014, que dispõe sobre o
aumento de vagas de empregos de Professor Coordenador no quadro de servidores da
Municipalidade; 22) – Ofício nº 87/2014, da Prefeita Municipal, encaminhando o Projeto
de Lei que recebeu o nº 71/2014, que visa autorizar inclusão de nova ação nº 2501 –
Cirurgias Eletivas, na Lei Municipal nº 4.514, de 29/11/2013, o Plano Plurianual para o
período  de  2014  a  2017.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres; 23) –  Ofício nº 88/2014, da Prefeita
Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 72/2014, que visa autorizar
inclusão de nova ação nº  2501 – Cirurgias Eletivas,  na  Lei  Municipal  nº  4.447,  de
25/06/2013, e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014. Encaminhado
às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
24)  –  Ofício  nº  89/2014,  da Prefeita  Municipal,  encaminhando o Projeto de Lei  que
recebeu o nº 73/2014, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no orçamento vigente, no valor de R$ 147.520,79 (cento e quarenta e sete mil,
quinhentos e vinte reais e setenta e nove centavos), destinado a atender inclusão de
nova ação nº 2501 – Cirurgias Eletivas. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa,  pertinentes à matéria  para darem os pareceres;  25)  –  Ofício  nº  92/2014,  da
Prefeita Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 74/2014, que visa
autorizar  o  Poder  Executivo  a  celebrar  convênio  com a  Associação  Nosso  Desafio
Pirassununga.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à
matéria  para  darem  os  pareceres;  26)  –  Ofício  nº  91/2014,  da  Prefeita  Municipal,
encaminhando o Projeto de Lei Complementar que recebeu o nº 05/2014, que dispõe
sobre  a  Anistia  para  Regularização  de  Edificações.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. As Indicações e
Pedido  de  Informações  a seguir  foram  encaminhados  à  Prefeita  Municipal:  27)  -
Indicação nº 137/2014, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que a
Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de realizar a pintura de solo da sinalização
de trânsito, que se encontra apagada no cruzamento das Ruas Duque de Caxias com
07 de Setembro, Centro; 28) - Indicação nº 138/2014, de autoria do Vereador Jeferson
Ricardo  do  Couto,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de
encaminhar a aplicação do Ante-Projeto de Lei, que visa instituir o Conselho Municipal
da Cultura de Paz e dá outras providências; 29) - Indicação nº 139/2014, de autoria do
Vereador  João Batista  de Souza Pereira,  para que a Prefeita  Municipal,  verifique a
possibilidade  de  determinar  a  limpeza  geral  dos  bueiros  da  Avenida  Prudente  de

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Moraes, em atenção aos pedidos dos moradores daquela via pública, principalmente
aos residentes nas proximidades do nº 1.758, onde o odor é mais consistente ;  30) -
Indicação nº 140/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos -  “Gilberto
Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de realizar a limpeza
geral do Posto de Saúde da Vila Santa Fé; 31) - Indicação nº 141/2014, de autoria do
Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal,
verifique a possibilidade de promover os reparos necessários na Rua São Pedro, Vila
Santa Fé, em atenção aos pedidos daqueles moradores;  32) -  Indicação nº 142/2014,
de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos -  “Gilberto Santa Fé”, para que a
Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de realizar  a  terraplanagem  que  liga
Rodovia  Prefeito  Euberto  Nemésio  Pereira  de  Godoy  –  SP-201  ao  Bairro  Laranja
Azeda,  proporcionando  melhor  deslocamento  pelas  pessoas  que  residem  naquele
Bairro; 33) - Indicação nº 143/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos -
“Gilberto Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de promover
a  manutenção  dos  bueiros  de  captação  de  águas  pluviais,  existentes  no  Centro
Comercial “Eunice Alves Rosa” em Cachoeira de Emas, bem assim, realizar a troca das
grelhas e também o rebaixamento das guias naquele local; 34) - Indicação nº 144/2014,
de autoria  da Vereadora Luciana Batista,  para que a Prefeita  Municipal,  verifique a
possibilidade de promover o emplacamento das ruas do Bairro Jardim Ferrarezzi, em
atenção às solicitações dos Munícipes lá residentes; 35) - Indicação nº 145/2014, de
autoria  da  Vereadora  Luciana  Batista,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade  de  determinar  o  fechamento  do  canteiro  central  existente  na  Avenida
Capitão Antônio Joaquim Mendes, defronte ao Departamento de Estradas de Rodagem
– D.E.R., minimizando a probabilidade de acidentes; 36) - Indicação nº 146/2014, de
autoria  da  Vereadora  Luciana  Batista,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade de  implantar na rede de ensino municipal, após contatos com o Sistema
SESI,  o  programa  Atleta  do  Futuro;  37)  -  Indicação  nº  147/2014,  de  autoria  dos
Vereadores Luciana Batista, João Batista de Souza Pereira e João Gilberto dos Santos
-  “Gilberto  Santa  Fé”,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de
implantar em nossa cidade, o Programa Brasil Sorridente; 38) - Indicação nº 148/2014,
de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, para que a Prefeita Municipal, verifique
a  possibilidade  de  estabelecer  parceria  com  a  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga e com a Secretaria Estadual de Saúde, visando a implantação de uma
Unidade de Central de Captação de Órgãos em nosso Município; 39) - Indicação nº
149/2014, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, para que a Prefeita Municipal,
verifique a possibilidade de regularizar a situação de que alguns pacientes acometidos
de câncer estão ficando sem a medicação necessária,  destinando veículo,  que não
precisa ser ambulância, e funcionário para prioritariamente buscar a medicação a ser
distribuída  aos  pacientes  acometidos  com  câncer,  sem  atrasos;  40)  –  Pedido  de
Informações nº 40/2014, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre a
falta de professores nas salas de aulas e ao excesso de professores coordenadores na
Rede Municipal;  41)  –  Pedido  de  Informações  nº  39/2014,  de  autoria  do  Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de Souza  Filho,  sobre  a  Lei  Municipal  nº  4.517/2013
alterada pelo Projeto de Lei nº 04/2014; 42) – Pedido de Informações nº 42/2014, de
autoria  do Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,  sobre relatos de
excessivos  gastos  com pagamento  de  horas  extras  aos  servidores  municipais.  Em

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vereador João Gilberto dos Santos – “Gilberto
Santa Fé”, que procedesse à leitura dos requerimentos: 43) - Requerimento nº 95/2014,
de autoria da Vereadora Luciana Batista e subscrito por mais seis edis, consignando
votos  de  congratulações  à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal  Cristina
Aparecida Batista, e à Ilustríssima Senhora Coordenadora da Merenda Luciana Godoy
pela atenção oferecida aos alunos do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula
Souza - ETEC “Ten. Av. Gustavo Klug”, fornecendo quatro refeições diárias. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 44) - Requerimento nº 96/2014, de autoria
dos  Vereadores  Luciana  Batista,  João  Gilberto  dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”  e
Otacilio  José  Barreiros  e  subscrito  por  mais  cinco  edis,  consignando  votos  de
congratulações a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Cristina Aparecida Batista
e a Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Saúde Royce Maria Victorelli  Pires
Vargas,  pela  participação  oficial  do  Município  de  Pirassununga  no  Programa  Mais
Médicos. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 45) - Requerimento nº
97/2014, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson” e subscrito
por mais seis edis,  consignando votos de congratulações  ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual  José Antônio Barros Munhoz,  pela sua intercessão às inúmeras
necessidades de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 46)
- Requerimento nº 98/2014, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros e subscrito
por mais oito edis, solicita intercessão dos Responsáveis pela Agência dos Correios em
nossa cidade, para que se empenhem em servir regularmente o Jardim Residence Rio
Verde, uma vez que o bairro já conta com placas nominativas de ruas e inscritas no
CEP.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes;  47)  -  Requerimento  nº
99/2014, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros e subscrito por mais oito edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do
Senhor  Luiz  Carlos  Ribeiro  “Amendoim”.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
presentes.  Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente Vereador Otacilio
José  Barreiros  consultou  ao  2º  Secretário,  Vereador  João  Gilberto  dos  Santos  –
“Gilberto Santa Fé”, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente. Inscrito, usou
da palavra o vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”. Logo após, o já inscrito
vereador  Dr.  José  Carlos  Mantovani  usou da palavra.  A seguir,  o  Vereador  inscrito
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho usou da palavra. Em seguida, o já inscrito
vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, usou da palavra, aparteado
pela vereadora Luciana Batista. Usou da palavra, o vereador inscrito, Jeferson Ricardo
do Couto. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador João
Batista de Souza Pereira, que assumisse a direção dos trabalhos para que ele pudesse
fazer  uso  da  palavra.  A seguir,  usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito  Otacilio  José
Barreiros, aparteado pelos vereadores Jeferson Ricardo do Couto e Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho. Após reassumir os trabalhos, passou a Ordem do Dia: 01) –
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 63/2014, de autoria da Prefeita Municipal,
visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  celebrar  convênio  com  a  Associação  Sócio-
Ambiental Sementes do Amanhã – ASA II.  Aprovado por unanimidade de votos dos
presentes. 02) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 64/2014, de autoria da
Prefeita Municipal, visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com o Lar de
Transição Casa da Fraternidade, objetivando a execução do Programa de Proteção
Social  Básica e Especial.  Aprovado por unanimidade de votos dos presentes.  03) –

- 4 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 65/2014, de autoria da Prefeita Municipal,
visa autorizar a inclusão de isenções de renúncia de receita e compensação na Lei nº
4.447 de 25 de junho de 2013, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2014.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  04)  –  SEGUNDA
DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  67/2014,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  visa
autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação Sócio-Ambiental
Sementes do Amanhã – ASA II. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 05)
–  SEGUNDA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  68/2014,  de  autoria  da  Prefeita
Municipal, visa autorizar o Poder Executivo a suplementar dotação orçamentária que
especifica  a  fim  de  aditar  convênio  celebrado  com  a  Associação  Beneficente  Alda
Miranda Matheus – AMMA. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 06) –
PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 66/2014, de autoria da Prefeita Municipal,
que dispõe sobre aumento de vagas de empregos de Professor Coordenador no quadro
de servidores da municipalidade. Retirado pela autora, conforme Ofício nº 90/2014, de
22/04/2014,  subscrito  pela  Prefeita  Municipal.  Terminada  a  Ordem  do  Dia  o  Sr.
Presidente consultou o Sr. Secretário, Vereador  João Gilberto dos Santos – “Gilberto
Santa Fé”, se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito, usou da
palavra o Vereador  João Batista  de Souza Pereira,  sendo aparteado pelo Vereador
Otacilio José Barreiros.  Não havendo mais vereadores inscritos, o Sr. Presidente deu
por encerrada a presente sessão, tendo faltado a mesma o Vereador Dr. Milton Dimas
Tadeu Urban. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente
ata resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral,
que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 5 -